
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2011 addì 20 del mese di dicembre, presso la sala consiliare, 
alle ore 20,30, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi Zanella, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo Frezzi, Antonio 
Angeli,  Mirko  Briziarelli,  Angelo  Antonio Falmi,  Lorenzo Cappelletti, 
Andrea Poli, Massimo Mari, Marco Manzoli, Alessandra Passigli, Beatri-
ce Bensi.

Assenti giustificati: Guido Signorini, Giulia Ulivi, Sabrina Nencioni, 
Alberto Briccolani, Alberto Acanfora.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Francesco Casini, Silvia Tacconi, Laura Guerrini, Rita Guidetti.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: Marco Manzoli, 
Mirko Briziarelli, Paolo Santurro.

Deliberazione n. 157
Oggetto: Regolamento delle attività rumorose – Approvazione.

Il Consigliere Manzoli illustra il lavoro svolto in Commissione Con-
siliare.

Il Consigliere Bensi segnala l'importanza del Regolamento in appro-
vazione, nel suo complesso, ma anche, in particolare, per quello che ri-
guarda la possibilità di incidere sulla rumorosità derivante dal traffico.

Il Consigliere Frezzi chiede una precisazione in merito agli obblighi 
di Comune e Arpat in caso di segnalazioni da parte dei cittadini.

Il Consigliere Mari afferma che si tratta di un Regolamento ben re-
datto e pertanto preannuncia voto a favore.

L'Assessore Casini risponde nel merito ai quesiti  posti  dai Consi-
glieri intervenuti.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la vigente normativa statale e regionale in materia di inqui-
namento acustico ed in particolare:



Delib. C.C. n. 157 del 20.12.2011
 pag. 2

• Legge 26 ottobre 1995 n. 447 "Legge quadro sull’inquinamento acusti-
co"

• D.P.C.M. Del 14.11.1997 “ Determinazione dei valori limite delle sor-
genti sonore”;

• Legge Regionale 10.12.1998 n. 89 “Norme in materia di inquinamento 
acustico”;

• Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana 22.02.200 n.77 “ 
definizione dei criteri e degli indirizzi della pianificazione degli Enti 
Locali ai sensi art. 2 della L.R. n. 89/98 “Norme in materia di inquina-
mento acustico”;

RILEVATO nello specifico che la Legge n 447/1995 affida alla com-
petenza ai Comuni il compito di:
-   adottare  la  classificazione  acustica  del  territorio  Comunale,  indivi-

duando anche le aree da destinarsi a spettacolo a carattere tempora-
neo, ovvero mobile ovvero all’aperto (art.6, c. 1 lett. a); art. 4, c. 1 lett. 
a);

-  adottare i regolamenti per l’attuazione della disciplina statale e regio-
nale per la tutela dall’inquinamento acustico (art. 6, c. 1 lett. e);

-  rilasciare le autorizzazioni in deroga ai limiti acustici per lo svolgi-
mento delle attività temporanee rumorose (art. 6, c. 1 lett. h);

 
VISTE le proprie precedenti  deliberazioni  n.  110 del  28.09.2004 e 

n. 21 del 24.02.2005 con le quali è stato prima adottato e successivamente 
approvato il Piano Comunale di Classificazione Acustica;

RITENUTO che per quanto sopra occorre procedere all'adozione di 
un Regolamento specifico in materia di attività rumorose, in modo da ra-
zionalizzare e semplificare regole e procedure;

VISTO il “Regolamento delle Attività Rumorose” che viene appro-
vato in schema al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere espresso dalla competente Commissione Consiliare 
nella seduta del 19.12.2011;

RITENUTO di procedere alla approvazione del Regolamento alle-
gato;

VISTO l’art. 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;



Delib. C.C. n. 157 del 20.12.2011
 pag. 3

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area 2 per gli aspetti 
tecnici, espressi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislati-
vo 18.08.2000, n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97, 
commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

A voti unanimi, su 16 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

per le motivazioni specificate in narrativa:

1) di approvare il regolamento denominato “Regolamento delle Atti-
vità Rumorose“ che viene allegato al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale;

2) di incaricare il Dirigente dell'Area 2 di provvedere, con propri atti 
specifici,  all'approvazione delle eventuali variazioni e/o correzioni 
della modulistica allegata al Regolamento, ove si renderanno neces-
sarie. 

---------------------
Si dà atto che, prima della votazione sull'argomento in oggetto, si allon-
tana dall'aula il Consigliere Briccolani.

---------------------
La seduta consiliare ha termine alle ore 23,10.



Delib. C.C. n. 157 del 20.12.2011
 pag. 4

Firmati nell'originale:

      IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                     IL PRESIDENTE
                               f.to Baldi                                                  f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa al-
l'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi  resterà  per 15 
giorni consecutivi.
Lì 3 gennaio 2012
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                           f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 3 gennaio 2012
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                     (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Vice-Segretario Generale certifico che la suestesa delibera-
zione è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art.  134, comma 3, del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 14 gennaio 2012
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                          f.to Baldi


